1

JIHOČESKÁ UNIVERZITA

V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

KATEDRA OBCHODU

Studijní program: 6208 T Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Internetový prodej potravin pro vybraný

supermarket

Vedoucí diplomové práce: Autor:

Ing. Kamil Pícha, Ph.D. Josef Novák

2006

2

Prohlašuji tímto, že jsem diplomovou práci na téma „Internetový prodej

potravin pro vybraný supermarket“ zpracoval samostatně na základě vlastních

zjištění a materiálů, které uvádím v seznamu použité literatury.

V Chýnově, 25. dubna 2006

3

4

Tímto bych chtěl poděkovat Ing. Kamilu Píchovi, Ph.D. za vedení a pomoc při

zpracování diplomové práce.

OBSAH:

5

1. Úvod....................................................................... ................................

1

2. Cíl práce a metodika ..................................................... ................. 3

2.1 Objekt zkoumání..................................................................................... 3

2.2 Hlavní cíl.................................................................................................................... 3

2.3 Dílčí cíle......................................................................................................................

3

2.4 Hypotézy....................................................................................................................

3

2.5 Použité postupy.........................................................................................................

4

2.6 Zdroje informací.......................................................................................................

4

3. Teoretická část..................................................................................................

5

3.1 Pojem elektronický obchod..................................................................................... 5

3.2 Elektronická komerce..............................................................................................

5

3.3 Komponenty elektronické komerce......................... ............................... 6

3.4 E-commerce ve střední Evropě...............................................................................

7

3.5 E-commerce v ČR.....................................................................................................

7

3.6 On-line obchodování (B2C)......................................................................................

8

3.7 Historie internetu..................................................... ...............................

9

3.8 Vývoj B2C od počátku do současnosti...................... ...............................

10

6

3.9 Kdo nakupuje on-line v České republice.................................................

11

3.10 Na Internetu se obchoduje jinak............................. ...............................

11

3.11 Výhody e-commerce....................................... ........................................

12

3.12 Problémy spojené s elektronickým obchodem........ ...............................

13

3.13 Jazyková bariéra..................................................... ...............................

14

3.14 Analýza B2C obchodů............................................. ...............................

15

3.15 Trendy budoucnosti................................................ ...............................

15

3.16 Obchodní řetězce objevily web, ale nic víc............................................

16

3.17 Vyplatí se věřit webu?............................................ ...............................

20

3.18 Zlatá pravidla správného webu.............................................................................

21

3.19 Serverové certifikáty.............................................. ...............................

22

3.20 Cesta časem a web-shopy ...................................... ...............................

22

3.21 Mnozí Evropané rádi nakupují potraviny on-line...............................................

23

3.22 Ze sítě až do domu....................................................................................................

23

7

3.23 Zrcadlo e-commerce v ČR......................................................................

25

3.24 Co říká statistika?................................................... ...............................

26

4. Praktická část......................................................................................................

31

4.1 Vývoj trhu v oblastech velkých měst........................................................................

31

4.2 Vývoj trhu ve venkovském prostoru.........................................................................

31

4.3 Supermarket Terno....................................................................................................

32

4.4 Konkurence Terna......................................................................................................

33

4.5 Zásobování maloobchodní sítě Jednoty České Budějovice.....................................

34

4.6 Způsob zásobování pultových prodejen....................................................................

34

4.7 Způsob zásobování řetězcových supermarketů........................................................

35

4.8 Způsob zásobování supermarketu Terno..................................................................

36

4.9 Terno a jeho nabídka on-line

v současnosti............................................................... 36

4.10 Internetový prodej potravin

v Praze........................................................................ 37

4.11 Analýza dat marketingového výzkumu pro spotřební družstvo Jednota z roku

2002 a

2003.................................................................................................................. 39

4.12 Dotazník Supermarket TERNO 2006 a porovnání některých výsledků

8

s předešlými

lety.......................................................................................................... 46

5.

Závěr............................................................................................................................

53

Přehled

literatury...................................................................................................... 57

Přílohy............................................................................................................................

.. 59

Summary.....................................................................................................1. Úvod

Internet je v dnešní době naprosto neodmyslitelnou součástí všedního života. Jako téma

svojí diplomové práce jsem záměrně zvolil právě internetový prodej potravin pro

vybraný supermarket.

Na myšlenku vybrat si toto téma mě postupně přivedla praktická cvičení během mého

studia na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích a to rámci výuky předmětů

týkajících se marketingové činnosti, kdy jsem zpracovával seminární práci právě na

téma prodej potravin přes internet pro supermarket Terno v Českých Budějovicích. Byla

to však práce, která se zabývala spíše vymezením problémů, které mohou nastat se

zavedením tohoto prodeje do praxe.

Samotný nápad vytvořit v Ternu prodej potravin přes internet je pro mnohé možná ještě

nepředstavitelný, ale na druhou stranu se jeví i jako zajímavá součást konkurenčního

boje mezi jednotlivými supermarkety.

Vždyť by to bylo tak jednoduché sednout si na několik minut k internetu, který je

v dnešní době dostupný takřka všude, v klidu a rychle si nakoupit. Namísto klasického

nákupu přímo v supermarketu, který zabere mnohdy i několik hodin, přičemž se pak

vracíte domů, fyzicky i duševně vyčerpaní. Je pravda, že jistě bude stále mnoho

příznivců klasického způsobu nakupování v kamenných obchodech, otázkou však
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zůstává, jak dlouho bude existovat tento typ obchodů s ohledem na dnešní rychlou a

uspěchanou dobu.

Je ovšem třeba uvědomit si, že nabízet potraviny pomocí internetu není dnes úplně totéž

jako například prodávat na internetu knížky, kompaktní disky, elektroniku a podobné

spotřební zboží, u nějž není nutné, aby si jej zákazník předem důkladně prohlédl, nebo

si jej vyhlédne v kamenném obchodě a pak si jej objedná zpravidla levněji na internetu.

Proto realizovat tuto myšlenku v praxi rozhodně není snadné, zvláště v podmínkách

českého trhu. Otázek k danému tématu je mnoho, a proto se je pokusím ve své

diplomové práci nejen vymezit, ale především navrhnout různá řešení, která by byla

následně plnohodnotně uplatněna v praxi.

Cílem diplomové práce je nejprve zjistit, zda vůbec internetový prodej potravin

v supermarketu zavádět, pakliže ano, tak dále zmapovat a nastínit možné problémy,

které by v takovém případě bezpochyby vznikly.
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2. Cíl práce a metodika

2.1 Objekt zkoumání

Jako objekt zkoumání jsem si pro svoji diplomovou práci zvolil Supermarket Terno

v Českých Budějovicích. Tento supermarket nabízí svým zákazníkům široký sortiment

zboží a služeb. Pečlivá pozornost je věnována sortimentu čerstvého zboží, ovoce a

zeleniny, chlazeného zboží, nápojů, pekařských výrobků, grilovaných mas a prodeji

výsekového masa. V současné době se supermarket zabývá otázkou zavedení on-line

prodeje potravin.

2.2 Hlavní cíl

Hlavním cílem je zhodnocení možností a příprava zavedení internetového obchodu pro

vybraný supermarket, konkrétně pro supermarket Terno v Českých Budějovicích.

2.3 Dílčí cíle

 analýza stávající situace v supermarketu Terno

 sběr dat pro vyhodnocení

 zhodnocení možností využití internetového prodeje potravin a navržení
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 vhodného řešení realizovatelného v praxi

2.4 Hypotézy

 Lidé budou využívat internetový obchod.

 Zákazníci budou využívat internetový obchod např. k týdenním a

měsíčním nákupům.

 Zákazníci budou chtít využívat sortiment zboží v plné šíři.

 Lidé hojně navštěvují internetové stránky supermarketu Terno.

 Lidé mají zájem o nakupování trvanlivých potravin přes internet.

 Lidé by měli zájem o nakupování nápojů, čerstvých potravin a

průmyslového zboží denní potřeby přes internet.

2.5 Použité postupy

 analýza on-line prodeje potravin supermarketů v České republice

 analýza supermarketu Terno a jeho postoj k on-line prodeji potravin

v Českých Budějovicích

 analýza dat z provedených průzkumů

 analýza dat získaných ze strukturovaných rozhovorů s odborníky z praxe

2.6 Zdroje informací

 internet

 dokumentace zkoumaného podniku

 statistické údaje

 odborná literatura

 rozhovory s odborníky z praxe
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3. Teoretická část

V této části je vysvětlen pojem elektronického obchodu a dále je zde vysvětlen a popsán

elektronický obchod ve vztahu prodejce a konečného spotřebitele.

3.1 Pojem elektronický obchod


[…]


Prognózy sice říkají, že se neustále zvyšuje počítačová gramotnost obyvatelstva a s ní

rychle stoupá i počet připojených počítačů k internetu, ale ještě bude nějakou dobu

trvat, než se stane oblast prodeje potravin přes internet lukrativnější a zajímavější pro

většinu prodejců potravin. Zajímavá by rozhodně byla nejen reakce ze strany zákazníků,

ale i reakce všech konkurentů supermarketu Terno v Českých Budějovicích, respektive

celé Jednoty České Budějovice, pokud by byl zaveden navrhovaný systém on-line

prodeje potravin pro maloobchodní jednotky.

Tato práce by měla umožnit nový pohled na on-line prodej potravin v supermarketu

Terno. Poznatky by se daly využít i pro ostatní supermarkety Terno v České Republice,

protože většina z nich je analogická a mají mnoho společného. Další postup při řešení

tohoto systému prodeje spatřuji v provedení šetření v oblastech, kde se nachází

maloobchodní jednotky Jednoty České Budějovice, a z těchto šetření pak vygenerovat

ty nejzajímavější oblasti z hlediska zájmu obyvatelstva, kupní síly, vzdálenosti od

větších měst, kde se nachází supermarkety, a podobně. Toto dotazníkové šetření by se

skládalo z několika krátkých a výstižných otázek. Sběr dat by mohl proběhnout přímo

v maloobchodních jednotkách.

Případné zavedení uvedeného systému by bylo přínosem nejen pro obyvatelstvo na

venkově, ale i pro samotné maloobchodní jednotky a Jednotu České Budějovice, které

by si tak mohly zvýšit obrat.

V případě sortimentu úspěšných internetových obchodů se často jedná o velké částky.

Nabízená cena je výrazně nižší, takže se vyplatí zboží objednat. Potraviny se nenakupují

v tak velkých objemech, navíc objednávat potraviny den, dva dopředu není obvyklé.

Nákup ve městě on-line by tedy mohl být dražší a pomalejší, naopak toto by rozhodně

nemuselo vadit na venkově, zde jsou zpravidla vyšší ceny a úzká nabídka, lidé jsou
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zvyklí, že zboží není každý den a musí plánovat, on-line prodej by jim mohl nabídnout

širší sortiment, ale případně i ceny nižší.
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1. Kde pracujete s internetem (zaškrtněte i více možností)?

v ٱ práci amod ٱ ěnvohink v ٱ

elokš ev ٱ ijucarpen ٱ .. :(etšipyv) ednij ٱ............................

2. Nakupoval(a) jste již někdy prostřednictvím internetu a pokud ano, tak jaké

zboží?

a)lavopukan mesj žij ,ona ٱ)  které :

yknidoh ,ytonelk ٱ ukinortkele ٱ ytezakoediv ,DVD ,DC ,ytezakoidua ٱ

,yhink ٱčasopisy, jiné tiskoviny ٱ kosmetiku, drogistické zboží

(etšipyv) énij ٱ ynivartop ٱ ínečelbo ٱ

...................................................

(a)lavopukanen ydkin mesj ětšej ,en ٱ

3. Máte zájem o nákup potravin a nápojů přes internet?

mejáz mámen tenretni seřp pukán o ,en ٱ mejáz mám ,ona ٱ

4. Jaké druhy potravin byste přes internet nakupoval(a)?

RA SA SN RN

čerstvé potraviny

trvanlivé potraviny

nápoje

průmyslové zboží denní potřeby

5. Jak dlouho byste byl(a) ochotni na takto objednané zboží čekat?

 do 12 hod  do 24 hod  do 2 dnů  do 3dnů  do týdne

6. Byl(a) byste ochoten (a) zaplatit vyšší cenu?
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  ano   do 5 % ceny nákupu  do10 %  do 20

%

 ne

7. Měl(a) byste zájem o zasílání reklamy na váš e-mail nebo mobilní telefon?

ano, ale jen na e-mailٱ ano, na mobilní telefon i e-mailٱ

nemám mobilní telefon ani e-m ٱ ano, ale jen na mobilní telefon ٱ

mejáz mámen ,en ٱ

Část Dotazníku Supermarket TERNO 2006 – otázky týkající se internetového

prodeje potravin

1. Navštívil(a) jste již internetové stránky supermarketu Terno www.terno.cz ?

http://www.terno.cz/
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  ano  ne

2. Máte zájem o nákup potravin a nápojů přes internet?

 ano, mám zájem  ne, o nákup přes internet nemám

zájem

3. Jaké druhy potravin byste přes internet nakupoval(a)?

Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše

ne

Rozhodně ne

Čerstvé potraviny

Trvanlivé potraviny

Nápoje

Průmyslové zboží denní

potřeby

4. Jaká je průměrná cena měsíčního nákupu Vaší domácnosti?

 Do 5 000  5001 - 8000  8001 – 10 000  10 001 – 15 000

 Nad 15 000

6. Summary
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This diploma work is aimed at internet sales of food in selected supermarket. The main

aim of this diploma work was the evaluation of possibilities and preparation of

establishment of internet market for chosen supermarket.

I took my interest in supermarket Terno in České Budějovice. This diploma work has

described the supermarket, its structure, supply, etc.

There was carried out marketing research by Jednota České Budějovice in the year

2002. I carried out another research next year. It was about internet sales of food in

selected supermarket. The last research I have effected in the year 2006. It was also

aimed at internet sales of food in selected supermarket. All of these researches took

theirs interest in supermarket Terno in České Budějovice. Results of these researches

were all negative. Respondents said that they won’t take advantage of internet sales of

food.

In practical part of this diploma work are mentioned opinions of experts from practice

and interview realized with them. I analyzed acquired data and defined conclusions and

recommendations.

I don’t recommend internet sales of food in selected supermarket in Terno just for area

of České Budějovice. But I recommend internet sales of food in selected supermarket in

small markets Jednota České Budějovice.