Katedra: OBCHODY

Student: JOSEF NOVÁK

Studijní obor: OBCHODNĚ POYNIKATELSKÝ OBOR

Název diplomové práce: INTERNETOVÝ PRODEJ POTRAVIN PRO VYBRANÝ

Oponent diplomové práce: ING. JIŘÍ HRUŠA, VEDOUcí PODPORY PRODEJE
SUPERMARKET

Hodnocení práce: GARNEA a.s.
hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. CO POVAŽUJETE ZA NEJVÍCE LIMITUJÍCÍ FAKTOR ROZVOHU INTERNETOVÉHO NÁKUPU POTRAVIN – TECHNICKÝ (ROZVOJ IT, DOSTUPNOST INTERNETU), PSYCHOLOGICKÝ (NEOCHOTA ZÁKAZNÍKŮ VYUŽÍVAT TENTO SYSTÉM) NEBO LOGISTICKÝ (DOPRAVA ZBOŽÍ V DOBĚ, KTEROU URČÍ ZÁKAZNÍK)?
2. VŠEOBECNĚ JE OČEKÁVÁN DYNAMICKÝ ROZVOJ IT. DOMNÍVÁTE SE, ŽE NARŮST E-COMMERCE BUDE TERPO ROZVOJE IT KOPÍROVAT?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

ZAJÍMAVÁ JE OTÁZKA MOTIVACE – BUDOU MÍT SUPERMARKETY OPRÁVDU ZÁJEM NA TOM, ABY ZÁKAZNÍCI CÍLENĚ VYBÍRALI ZBOŽÍ NA INTERNETU NEBO JE PRO NĚ PŘÍJATELNĚŠÍ ZÁKAZNÍK, KTERÝ V "KAMENNÉM" VĚLKOOBCHOJĚ NAKOUPE VÍCE, NEŽ PŮVOBNĚ ZAHYŠĚL?

Datum: 13.05.2006

Podpis oponenta diplomové práce: